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1 Johdanto 

Rakentamisen laatu on ollut julkisessa keskustelussa viime aikoina hyvinkin paljon. Suurimpana 

keskustelun aiheena monesti on kosteus-, sisäilma- ja homeongelmat. Kosteusmittauksia suorite-

taan osaltaan ehkäistäkseen näitä ongelmia. Kosteusmittauksia suoritetaan lukemattomia määriä 

niin uudis-, kuin korjausrakentamisen puolella ja niissä on paljon epävarmuustekijöitä ja asioita, 

jotka voivat vaikuttaa mittauksen onnistumiseen ja mittaustuloksiin. Suomessa olosuhteet aiheut-

tavatkin merkittäviä epävarmuustekijöitä vaihtuvien olosuhteiden takia. Rakennusalan dokumen-

teista suuri osa on nykypäivänä digitaalisena ja erinäiset valvonta- ja päiväkirjasovellukset ovatkin 

arkipäivää.  

Keski-Suomen Tarkastustalo Oy:n toimipaikat sijaitsevat Jyväskylässä ja Tampereella. Tarkastusta-

lolla on toimialueina ovat Keski-Suomi, Pirkanmaa, Pohjois-Savo ja Uusimaa. Yrityksen toimenku-

vaan kuuluu pääasiassa kuntotarkastukset, kosteusmittaukset, kuntotutkimukset, asbesti- ja 

haitta-ainekartoitukset, kuntoarviot, energiatodistukset ja muut rakennusalan asiantuntijapalvelut 

Tarkastustalon tavoitteena on kehittyä koko ajan niin laadun kuin tehokkuuden puolella. Yksi 

avaintekijä näiden asioiden kehittämisessä on Provepad-sovellus, joka toimii tarkastuksilla ja tutki-

muksilla niin tarkastuslistana kuin dokumentointialustana. Opinnäytetyön tarve syntyi kosteusmit-

taus -dokumentointilistan puutteesta sovelluksessa. Opinnäytetyön ideana onkin kehittää kysei-

nen kosteusmittauksen dokumentointilista sovellukseen.  

Opinnäytetyön tehtävänä on ollut määrittää Provepad-sovellukseen RT-korttiin 103333 Betonin 

suhteellisen kosteuden mittaus -pohjautuva kattava, helppokäyttöinen ja selkeä kosteusmittauk-

sien dokumentointilista, joka sisältää myös kosteusmittauksen suorittamiseen ja tulosten tulkintaan 

liittyviä ohjetekstejä kosteudenmittaajalle.  

Tavoitteena on ollut varmistaa kosteusmittausten hyvä laatu ja vähentää raportointiin käytettyä 

aikaa.  Dokumentointilista myös selkeyttää raportin ulkoasua ja standardisoi kosteusmittaukset 

yrityksen sisällä, jotta kosteusmittausraportti olisi ulkoasultaan ja tyyliltään samanlainen riippu-

matta kosteusmittauksen suorittajasta. Keski-Suomen Tarkastustalo Oy:n tavoitteena on laajentua 

koko Suomessa toimivaksi yritykseksi. Laajentumisen yhteydessä tullaan rekrytoimaan paljon uusia 

työntekijöitä, joten dokumentointilistaan pyritään sisällyttämään laajasti ohjeita, jotta se toimisi 

myös opetusmateriaalina uusille työntekijöille.   
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1.1 Työn rajaus ja tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on määrittää kosteusmittauksien dokumentointiin käyttöliit-

tymä, toimintaohje kosteusmittauksille integroituna sovellukseen ja testata dokumentointilistaa. 

Kosteusmittauksissa keskitytään betonirakenteiden kosteusmittauksiin, puurakenteiden kosteus-

mittaukset rajataan pois opinnäytetyöstä. Toimeksiantajan kosteusmittausten painottuessa lä-

hinnä kertaluontoisiin kosteusmittauksiin, opinnäytetyöstä rajataan pois jaksoittain luettavat kos-

teusmittaukset ja jatkuvan seurannan kosteusmittaukset. 

Yksi opinnäytetyön keskeisistä tavoitteista on, että dokumentointilistasta saataisiin mahdollisim-

man selkeä ja helppokäyttöinen, joten opinnäytetyö sisältää olemassa olevan sovelluksen kehittä-

mistä yhteistyössä sovelluskehittäjien kanssa.  

Dokumentointilistan kehityksen pääperiaate on se, että se olisi niin helppokäyttöinen ja sisältäisi 

laajasti ohjetekstejä, jotta kokematonkin kosteudenmittaaja pystyy suorittamaan kosteusmittauk-

sen luotettavasti ja pystyy huomioimaan kosteusmittauksissa esiintyvät epävarmuustekijät. Tieto-

perustassa kerätyt tiedot integroidaan ja tiivistetään sovellukseen, siten että tarvittava tieto olisi 

helposti saatavilla ja oikeassa kohdassa dokumentointilistaa.  

2 Betonirakenteiden kosteustekniset ominaisuudet 

Betonirakenteiden kosteustekniset ominaisuudet ovat merkittävä asia ja tärkeä tiedostaa kosteus-

mittausta tai kuivumisen arviointia tehdessä. Vaikka betoni itsessään ei vaurioidu tai lahoa, ongel-

mat betonin kosteuden kanssa tulevat siinä vaiheessa, kun betoni aletaan pinnoittamaan tai pääl-

lystämään. Kosteutta betonirakenteeseen tulee betonin valmistamiseen käytetystä vedestä ja 

usein rakenteen kastumisesta. Betoni on huokoinen materiaali, joten se pystyy sitomaan itseensä 

ulkopuolisen ilman kosteutta. Ulkopuolista kosteutta betonirakenteisiin päätyy monesti maape-

rästä, vesivahingoista ja ympäröivästä ilmasta. (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 7.) Tyypillinen 

tilanne kosteusmittaukselle on vanhan pesuhuoneen remontoiminen ja vedeneristäminen nykyai-

kaisilla vedeneristeillä. Yleisimmin vedeneristeiden alla olevan betonin suhteellinen kosteus tulisi 

olla alle 85–95%. Esimerkiksi Kiilto Kerafiber -vedeneristeen alustan vaatiman betonin suhteellinen 

kosteus on <90%. (Kiilto Oy Kerafiber tuote-esite 2023, 1).  
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Betonin pääraaka-aineet ovat vesi, sementti ja runkoaine. Veden tarkoitus on muodostaa sement-

tiliima yhdessä sementin kanssa. Sementtiliima sitoo betonissa olevan runkoaineen. Osa vedestä 

sitoutuu betoniin kemiallisesti reagoidessaan sementin kanssa. Betoniin kemiallisesti sitoutuva ve-

simäärä on n. 20 painoprosenttia sementin massasta. Osa vedestä sitoutuu betonin huokosiin fysi-

kaalisesti. Fysikaalisesti sitoutuva vesi kiinnittyy huokosten reunoille. Huokosissa on myös vesi-

höyryä. Fysikaalinen vesi on haihtumiskykyistä, toisin kuin kemiallisesti sitoutunut vesi, joka ei ole 

haihtumiskykyistä. Veden sitoutuminen betoniin riippuu suurimmaksi osaksi betonin vesisideaine-

suhteesta ja huokosrakenteesta, mitä enemmän sementtiä betonissa on, sitä suurempi osuus ve-

destä sitoutuu kemiallisesti betoniin. Kemiallisesti sitoutuva vesi sitoutuu betonin kovettuessa hy-

vinkin nopeasti, suurin osa jopa muutamassa päivässä. Varsinainen kuivaminen alkaa vasta kun 

fysikaalisesti sitoutunut vesi poistuu alkaa poistumaan betonista. (Komonen, Merikallio, Niemi 

2007, 13–14.) 

2.1 Hygroskooppinen kosteuden siirtyminen 

Betoni pyrkii aina saavuttamaan hygroskooppisen tasapainokosteuden ympäristönsä kanssa. Eli 

betoni pystyy kuivamaan ainoastaan, kun ympäröivän ilman absoluuttinen kosteus on pienempi, 

kuin betonin huokostilassa oleva suhteellinen kosteus. Betonin kuivettua, jos ympäröivä ilman 

suhteellinen kosteus on korkeampi kuin betonin huokosissa olevan ilman suhteellinen kosteus, 

kosteus alkaa siirtymään ilmasta betoniin. Kyseessä on hygroskooppinen kosteudensiirtymisilmiö. 

Kuviossa 1 on esitetty betonin hygroskooppinen kosteuden siirtyminen. Kosteuden nousemista be-

tonissa kutsutaan kostumiseksi. (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 17.) 

 

Kuvio 1 Hygroskooppinen  kosteuden siirtyminen (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 16.) 
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2.2 Kapillaarinen kastuminen 

Ollessaan kosketuksissa veteen tai muuhun kapillaarisella alueella olevaan alueeseen betoni imee 

itseensä nestemäisessä muodossa olevaa vettä. Vesi nousee betonissa sen huokosissa kapillaari-

voimien avulla kuten kuviossa 2 on esitetty. Tätä kutsutaan betonin kastumiseksi. Kapillaarisen 

kosteuden liikkumiseen vaikuttaa betonin huokosrakenne. Betonin kapillaarihuokosten määrään 

vaikuttaa betonin vesi-sementtisuhde. Mitä suurempi vesi-sementtisuhde on, sitä enemmän kapil-

laarihuokosia syntyy betoniin. Useimmissa rakennebetoneissa vesi-sementtisuhde on niin suuri, 

että kapillaarisen kosteuden siirtyminen on mahdollista. (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 17-

18.) 

 

Kuvio 2 Kapillaarisen kosteuden siirtyminen betonissa (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 17.) 
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3 Betoninrakenteiden kosteusmittaus 

Betonirakenteiden kosteudenmittaus tapahtuu nykypäivänä useimmin suhteellisen kosteuden mit-

tauksena. Suhteellinen kosteus on riippuvainen ilman lämpötilasta ja absoluuttisesta kosteudesta, 

eli absoluuttisesta määrästä vettä, jonka yksi kuutio ilmaa sisältää. Betonin suhteellista kosteutta 

mitataan, kun halutaan seurata betonirakenteiden kuivumisen edistymistä, selvitellään rakenteen 

kuivatustarvetta tai pinnoitettavuutta, arvioidaan betonirakenteissa tapahtuvaa kutistumaa. Beto-

nirakenteiden suhteellisen kosteuden mittauksilla voidaan myös seurata rakenteiden käytön ai-

kaista kosteuskäyttäytymistä. (RT 10333 2021, 1.) 

RT-kortin 10333-mukaan suoritettu betonin suhteellisen kosteuden mittaus on tarkoitukseen näh-

den riittävän tarkka sekä sen epävarmuuksia voidaan arvioida. Jos mittaus tehdään ohjeista poike-

ten, mittaus on korkeintaan suuntaa antava. (RT 10333 2021, 1.) 

Betonirakenteen suhteellisen kosteuden mittauksen ollessa työlästä ja rakennetta rikkovaa, tulee 

kosteudenmittaajan selvittää rakenteen todellinen tila mahdollisimman tehokkaasti. Mittausta-

poja ja menetelmiä ovat pääasiassa näytepalamittaus, porareikämittaus, jaksoittain luettavat seu-

rantamittaukset ja jatkuvatoimiset seurantamittaukset. Mittaustavan valinta on olennainen osa 

kosteusmittauksen suunnitellussa. Eri mittaustavoissa on omat hyvät puolensa ja omat huonot 

puolensa. Taulukossa 1 on esitetty mittaustavan valintaan vaikuttavia tekijöitä. (RT 10333 2021, 4.) 
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Taulukko 1, Mittausmenetelmän valintaan vaikuttavia tekijöitä, X=sopii kyseiseen 

mittausmenetelmään, (X)=sopii joissain tapauksissa (RT 10333 2021, 4.) 

3.1 Pätevyydet 

Kosteudenmittaajalta voidaan vaatia henkilöpätevyys tai mittaamiseen liittyvä sertifikaatti, jolla 

todistetaan, että mittaajalla on edellytykset suorittaa kosteusmittaus. Kosteudenmittaajalta edel-

lytetään perehtyneisyyttä rakennustekniikkaan sekä rakenteiden ja rakennusmateriaalien tunte-

musta. Mittaajan on hyvä tuntea rakennusfysiikkaan liittyvät rakenteiden ja materiaalien lämpö- ja 

kosteustekniikan perusteet sekä osata soveltaa niitä rakenteiden ja materiaalien lämpö- ja kos-

teusteknistä toimivuutta arvioidessa. Mittaajan tulee osata tulkita mittaustuloksia, niiden epävar-

muustekijöitä sekä muodostaa niiden pohjalta johtopäätökset (RT 10333 2021, 10–12).  
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Eurofins Expert Services:n ylläpitää rekisteriä Rakenteiden kosteuden mittaajista osoitteessa serti-

fikaattihaku.fi. Rakenteiden kosteuden mittaajan koulutus kestää yleensä n. neljä päivää ja har-

jaannuttaa mittaamaan rakenteiden kosteutta nykyisten määräyksien ja ohjeistuksien mukaisesti. 

Koulutuksessa opetellaan myös arvioimaan rakenteiden ja materiaalien lämpö- ja kosteusteknisiä 

olosuhteita saatujen mittaustulosten pohjalta. Sertifikaatti edellyttää myös yhden hyväksytyn asi-

akkaalle toimitettavan kosteudenmittausnäyttötyön (Eurofins Expert Services Oy. n.d.) 

3.2 Mittalaitteet 

Betonin suhteellisen kosteuden mittalaitteet mittaavat useimmin betonin huokosilman suhteel-

lista kosteutta. Mittalaitteet koostuvat mittapäästä ja näyttölaitteesta. Mittapää mittaa ilman läm-

pötilaa ja kosteutta. Näyttölaiteelta pystytään lukemaan mittapään antamat arvot. Tulosten tulkin-

nassa tulee ottaa huomioon mittalaitteiden epävarmuustekijät, kuten tarkkuusarvot sekä 

kalibrointiajankohta. Mittalaitteiden kalibrointi tehdään tyypillisesti vuosittain. Kuviossa 3 on esi-

tetty betonin suhteellisen kosteuden mittalaite (RT 10333 2021, 10–12).  

  

Kuvio 3 Betonin suhteellisen kosteuden mittalaite (RT 10333 2021, 3) 
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3.3 Näytepalamittaus 

Näytepalamittauksessa betonista otetut näytepalat laitetaan mittapään kanssa suljettuun koeput-

keen. Koeputken ilmatilan suhteellinen kosteus mitataan tasaantumisajan jälkeen. Tasaantumis-

aika normaalilujuisilla betoneilla (lujuus <45Mpa) on viidestä kahteentoista tuntiin. Näytteet tulisi 

suojata tasaantumisajan ajaksi merkittäviltä lämpötilanmuutoksilta. Jo yhden tunnin tasaantumis-

ajalla saavutetaan jo suuntaa antava tulos (±2 RH-yksikköä). Näin ollen näytepalamittauksen etuja 

porareikämittaukseen nähden ovat nopea tulosten saaminen sekä näytepalamittaukseen ei vai-

kuta ympäröivän ilman kosteus ja lämpötila merkittävissä määrin. (RT 10333 2021, 10–12.) 

Näytepalamittaus suoritetaan poraamalla kuivaporauskruunulla 50–100 mm ympyräura, jonka jäl-

keen poistetaan näytteenottopinnan yläpuolinen betoni esimerkiksi piikkaamalla. Vaihtoehtoisesti 

voidaan betoniin piikata suorakulmainen näytteenottokohta.  Betoni poistetaan näytteenottopin-

taan saakka, joka on noin 5 mm haluttua mittasyvyyttä ylempänä. Tämän jälkeen näytteenottopin-

nasta piikataan näytepalat, joiden koko tulisi olla noin 5 mm x 5 mm x 5 mm. Näytteet asetetaan 

koeputkeen mittapään kanssa tasaantumaan. Näytepalojen tulisi täyttää koeputken tilavuudesta 

vähintään 1/3. Näytepaloissa ei saa olla työkaluilla työstettyä sileää pintaa. Tasaantumisajan jäl-

keen koeputken ilman suhteellinen kosteus luetaan kiinnittämällä näyttölaite mittapäähän. (RT 

10333 2021, 10–12.) 

3.4 Porareikämittaus 

Porareikämittauksessa mitataan rakenteeseen poratun reiän ilman suhteellista kosteutta ja läm-

pötilaa. Porareikämittauksia voidaan tehdä niin uudiskohteissa kuin saneerauskohteissa/kuntotut-

kimuksissa. Porareikämittauksen heikkous näytepalamittaukseen verrattuna on pitkä näytteenot-

tokohdan tasaantumisaika, joka tulisi olla vähintään kolme vuorokautta. Porareikämittaus on myös 

hyvin herkkä lämpötilamuutoksille, mitattavan kohteen sekä mittalaitteen lämpötilan tulisi pysyä 

vakiona. Jos lämpötila muuttuu mittauksen aikana, tulee se ottaa huomioon mittaustuloksia tulkit-

taessa. Porareikämittaukset pyritään aina tekemään rakenteen normaalissa käyttölämpötilassa. 

Jos lämpötila on eri kuin käyttölämpötila, se tulee ottaa huomioon mittaustulosten tulkinnassa. 

Esimerkiksi betonilattian päällystettävyyttä mitattaessa on tärkeää, että lämpötila on lähellä tavoi-

teltua käyttölämpötilaa. (RT 10333 2021, 5.) 
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Porareikämittaus aloitetaan tekemällä mitattavaan rakenteeseen yleensä 16 mm kokoinen reikä 

iskuporakoneella haluttuun mittaussyvyyteen asti. Reikä voi poiketa 16 millimetristä, jos mitta-

pään vaatima asennusputki vaatii. Reiän tulisi kuitenkin olla vähintään 10 mm halkaisijaltaan, jotta 

oikea mittasyvyys voidaan saavuttaa luotettavasti. Alle 10 mm reiän pohjan pinta-ala on liian pieni 

mittareiän ilmatilavuuteen verrattuna. Reiän poraamisen jälkeen porattu reikä puhdistetaan rei-

kään mahtuvalla imurin suulakkeella. Puhdistamisen jälkeen reikään asennetaan mittausputki, 

jotta betonin kosteus saadaan mitattua tietyltä syvyydeltä. Putki voi olla esimerkiksi sähköputkea, 

kunhan putken ulkohalkaisija on sama kuin poratun reiän halkaisija. Putki tiivistetään betonin pin-

taan vesihöyryntiiviillä kitillä, jotta mittausreiän ilma ei pääse vaihtumaan ja näin vääristää mit-

taustuloksia. Mittausputken pää tulee myös tiivistää vesihöyryä läpäisemättömällä kitillä. (RT 

10333 2021, 6–8.) 

Valmiin mittausreiän tulisi tasaantua vähintään kolme vuorokautta, jotta mittausreikään tasapai-

nottuu sama kosteus kuin ympäröivällä rakenteella. Porauksen vaikutus mittareiän ilman kosteu-

teen ei ole aina vakio. Ennen mittapään asentamista mittausreikään mittapään lämpötilan anne-

taan tasaantua likimain samaksi, kuin mittausreiän. Mittausreiässä vallitsee yleensä huomattavasti 

suurempi kosteus kuin ympäröivässä ympäristössä, joten jos liian kylmä mittapää asennetaan mit-

tausreikään, voi mittausreiässä oleva kosteus kondensoitua mittapäähän ja näin mittaustulos voi 

vääristyä. Mittapään lämpötilan tasaantumisen jälkeen mittapää asennetaan mittausreikään ja tii-

vistetään välittömästi vesihöyryä läpäisemättömällä kitillä. Mittapään tulee antaa tasaantua (kuvio 

4) mittareiässä vallitseviin olosuhteisiin riittävän kauan. Mittapään tasaantumisaika riippuu mitta-

pään tyypistä, mallista ja valmistajasta. Kosteudenmittaajan tulee tietää käyttämänsä laitteen riit-

tävä tasaantumisaika. Tasaantumisaikaan voi vaikuttaa myös esimerkiksi todella kostea betoni ja 
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mittausreiän lämpötila. Riittävä tasaantumisaika on yleensä yhdestä neljään tuntia. Riittävän ta-

saantumisajan jälkeen näyttölaite kiinnitetään mittapäähän ja tuloksen voidaan lukea näyttölait-

teelta. (RT 10333 2021, 6–9.)  

 

Kuvio 4 Mittapää tasaantumassa (RT 10333 2021, 8) 

Mittapää voidaan myös asentaa mittareikään heti porauksen jälkeen, mutta jos näin toimitaan 

toistuvasti, tulee mittapään kalibrointiväliä lyhentää, sillä mittapää on jatkuvasti aggressiivisissa 

olosuhteissa (RT 10333 2021, 9).  Tällöin erillistä mittapään tasaantumisaikaa ei tarvita ja kosteu-

denmittaajan mittaustulostenlukukäynti kohteessa on huomattavasti nopeampi.  
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3.5 Viiltomittaus 

Joustavan lattiapäällysteen kuten esimerkiksi muovimaton alla olevan betonin kosteutta voidaan 

arvioida viiltomittauksella (kuvio 5). Viiltomittauksessa vertaillaan lattianpäällysteen alapuolisen 

ilmatilan kosteutta sekä lattianpäällysteen yläpuolisen huoneilman kosteutta. Viiltomittaus sopii 

todella hyvin suoritettavaksi esimerkiksi kuntotutkimuksella, koska se on nopea ja lattian päällys-

teeseen tarvitsee tehdä vain pieni viilto. On kuitenkin huomioitava, että viillon alapuolisen ilmati-

lan ja mitta-anturin lämpötilan tulisi olla lähellä toisiaan (±0,5 °C) ja esimerkiksi mattoliiman kemi-

alliset yhdisteet voivat vaikuttaa saatuihin tuloksiin. (RT 10333 2021, 24.)  

 

Kuvio 5 Viiltomittaus, Toinen mittapää mittaa lattianpäälysteen alla olevan ilmatilan olosuhteita ja 

toinen mittapää huonetilan olosuhteita (RT 10333 2021, 24). 

Viiltomittaus suoritetaan tekemällä viilto lattianpäällysteeseen. Tämän jälkeen viillon etupuolelle 

asennetaan vesihöyrynpitävää kittiä. Mittapää ja kiila asennetaan lattianpäällysteen alle. Kiilan tar-

koitus on kannatella lattianpäällystettä siten, että mittapää ei vaurioidu tai väänny. Kun mittapää 

on asennettu lattianpäällysteen alle, viilto tiivistetään huolellisesti vesihöyryä läpäisemättömällä 
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kitillä. Kuviossa 6 nähdään mittapään oikea asennus lattianpäällysteen alle. Tämän jälkeen mitta-

pään annetaan tasaantua lattianpäällysteen alla vähintään 15 minuuttia. Jos tasaantumisaikaa pi-

dennetään noin 30 minuuttiin saatu tulos on yleensä noin 1.0…1.5 % RH-yksikköä suurempi. Ta-

saantumisajan jälkeen yhdistä näyttölaite mittapäähän tulosten lukua varten. Kirjaa tulokset ja 

mittausolosuhteet ylös.  Mittauksen jälkeen avataan lattianpäällystettä mittauskohdalta ja tarkas-

taan lattianpäällysteen alapinnan ja asennusalustan kunto (RT 10333 2021, 24.) 

 

Kuvio 6, Mittapään asettelu lattianpäällysteen alle (RT 10333 2021, 24) 

3.6 Pintakosteusmittaus 

Pintakosteusmittauksissa mitataan nykypäivänä yleisimmin mitattavan rakenteen sähkönjohta-

vuutta. Pintakosteudenosoittimella ei tule määrittää betonirakenteen päällystettävyyttä, sillä pin-

takosteudenosoitin mittaa ainoastaan rakenteen pintaosien kosteutta, joka ei ole riittävä peruste 

päällystettävyyden varmistamiseen. Pintakosteudenosoittimella tehtyihin mittauksiin liittyy paljon 

epävarmuustekijöitä, kuten esimerkiksi betonin mittauksessa sementtimäärä vaikuttaa betonin 

sähkönjohtavuuteen. Pintakosteudenosoitin toimii kuitenkin kosteuskartoituksiin esimerkiksi kun-

totarkastuksen yhteydessä, tai kun halutaan selvittää betonin suhteellisen kosteuden mittauskoh-

tia. (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 81.) 
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4 Kosteusmittaus tulosten tulkinta ja päällystettävyys 

4.1 Mittausepävarmuustarkastelu 

Mittausepävarmuustarkastelu on merkittävä osa kosteusmittausten tulosten tulkintaa. Mit-

tausepävarmuustarkastelu on oltava aina osa kosteusmittausraporttia. Tärkeintä epävarmuustar-

kastelussa on tunnistaa epävarmuuslähteet, sillä jos epävarmuuslähteitä ei tunnisteta tai käsitellä 

mittaus on vain suuntaa antava. Rakennekosteusmittauksia tehdessä mittausepävarmuustarkaste-

lun tulee sisältää ainakin: mittalaite-, mittaussuoritus- ja mittausolosuhde-epävarmuustarkastelut. 

Taulukossa 2 on esitetty vähimmäisvaatimukset ±2-, ±4- ja ±6-kokonaismittausepävarmuusluokille. 

Lattialämmitysalueella suoritetuissa kosteusmittauksissa on huomioitava, että kokonaismit-

tausepävarmuusluokkaa on heikennettävä yhdellä, esimerkiksi ±2→±4. Jos kokonaismittausepä-

varmuus ylittää ±4-kokonaismittausepävarmuusluokan kosteusmittauksien tuloksia ei tule käyttää 

tarkkojen johtopäätöksien tekemiseen.  

 

Taulukko 2, Vähimmäisvaatimukset ±2-, ±4- ja ±6-kokonaismittausepävarmuusluokille. (RT 10333 

2021, 16) 
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4.2 Pinnoitettavuusmittaukset 

Pinnoitevalmistajat ilmoittavat päällystettävän materiaalin suurimman mahdollisen suhteellisen 

kosteuden. Pinnoitettavuutta selvittäessä tulee rakenteen kosteus mitata arviointisyvyydeltä A, 

joka on yhteen suuntaan kuivuvilla rakenteilla 0.4 * rakenteen paksuus ja kahteen suuntaan kuivu-

villa rakenteilla 0.2 * rakenteen paksuus. Arviointisyvyyden tulee kuitenkin olla maksimissaan 70 

mm. Lisäksi suhteellinen kosteus tulee mitata myös syvyydeltä 0,4 * A. Yhteen suuntaan kuivuvia 

rakenteita ovat esimerkiksi maanvastaset lattiat ja seinät. Kahteen suuntaan kuivuvia rakenteita 

ovat esimerkiksi välipohjat. (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 87.) Kuviossa 7 on esitetty mittaus-

syvyyksiä eri rakenteille. 

 

Kuvio 7, Betonilattiarakenteen kosteusmittaussyvyydet (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 88). 

4.3 Kuivuminen ja kuivumisen arviointi 

Betonin kovettumisen alkaessa betonin suhteellinen kosteus on 100%. Osa tästä kosteudesta si-

toutuu betoniin sen kovettuessa. Betonin kosteus kovettumisreaktion jälkeen on yleensä 90-98%. 

Betoniin jää kovettumisen jälkeen vielä ylimääräistä kosteutta, joka haihtuu betonista ajan myötä 

ja betonin kosteus tasaantuu ympäröiviin olosuhteisiin. Rakennusvaiheessa betonin ei tarvitse kui-

tenkaan saavuttaa tasapainokosteutta, vaan päällystettävyys määritellään mittaamalla betonin 
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suhteellinen kosteus rakenteesta riippuvaisella syvyydellä A. Betonirakenteiden kuivumisnopeu-

teen vaikuttavat olosuhteet, rakenne ja betonilaatu (kuvio 8).  (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 

20.) 

 

Kuvio 8, Betonirakenteen kuivumiseen vaikuttaa mm. olosuhteet, rakenne ja betonilaatu. 

(Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 20) 

Rakenteen tyyppi ja paksuus vaikuttavat olennaisesti rakenteen kuivamisaikaan. Esimerkiksi kah-

teen suuntaan kuivuva välipohja kuivaa huomattavasti nopeammin kuin yhteen suuntaan kuivuva 

maanvastainen alapohja. Jos rakenteen paksuutta kasvatetaan kaksinkertaiseksi kuivumisaika voi 

olla jopa nelinkertainen. Myös betonilaadun valinnalla voidaan saavuttaa nopeampaa kuivumista. 

Esimerkiksi erikoisbetonien nopea kuivuminen perustuu suureen sementtimäärään, joten suuri 

osa betonin rakennekosteudesta sitoutuu kemiallisesti. Olosuhteet ovat myös tärkeä osa betonin 

kuivumisessa. Betonin ollessa huokoinen materiaali se mukailee ympäristönsä olosuhteita, joten 

mitä lämpimämmät ja kuivemmat olosuhteet betonin ympärillä on, sitä paremmat mahdollisuudet 

betonilla on kuivua haluttuun kosteuspitoisuuteen. (Komonen, Merikallio, Niemi 2007, 20-21.) 
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Kuvio 9, Massiivisen teräsbetonivälipohjalaatan kuivumisaikoja erilaisissa olosuhteissa (Suomen 

betoniyhdistys ry, n.d.) 

Betonin kuivumisarvio tulee olla sisällytettynä rakennustyömaan kosteudenhallintasuunnitel-

massa. Kuivumisaika-arviointiohjelmia on olemassa erilaisia, esimerkiksi betoniyhdistyksen ”by 

2020 Betonin kuivumisaika-arvio” mallinnusohjelma. On muistettava, että kuivumisaika-arviot 

ovat vain arvioita, eikä niiden perusteella saa tehdä päällystettävyyspäätöksiä. Päällystettävyys-

päätökset vaativat aina rakenteesta tehtäviä kosteusmittauksia. (Suomen betoniyhdistys ry, n.d.) 

Merikallion (2002) julkaisemassa kirjassa ”betonirakenteiden kosteusmittaus ja kuivumisen arvi-

ointi” on ohjeet betonin kuivumisaika-arvion laatimiseen. Ohjeiden perusteella pystytään arvioi-

maan yleisimpien betonirakenteiden kuivumisajat. Arvioitu kuivumisaika perustuu betonin perus-

kuivumisaikataulukkoon, josta saatua peruskuivumisaikaa kerrotaan kuivumisaikaan vaikuttavien 

tekijöiden kertoimilla. Alla olevassa kaavassa on esitetty maanvastaisen teräsbetonilaatan arvioi-

dun kuivumisajan laskentakaava. 

𝑃𝑒𝑟𝑢𝑠𝑘𝑢𝑖𝑣𝑢𝑚𝑖𝑠𝑎𝑖𝑘𝑎 ∗ 𝑉𝑒𝑠𝑖𝑠𝑖𝑑𝑒𝑎𝑖𝑛𝑒𝑠𝑢ℎ𝑑𝑒 ∗ 𝑅𝑎𝑘𝑒𝑛𝑡𝑒𝑒𝑛 𝑝𝑎𝑘𝑠𝑢𝑢𝑠 ∗ 𝐴𝑙𝑢𝑠𝑡𝑎𝑛 𝑘𝑜𝑠𝑡𝑒𝑢𝑠

∗ 𝐾𝑎𝑠𝑡𝑢𝑚𝑖𝑠𝑎𝑖𝑘𝑎 ∗ 𝐾𝑢𝑖𝑣𝑢𝑚𝑖𝑠𝑜𝑙𝑜𝑠𝑢ℎ𝑡𝑒𝑒𝑡 = 𝐴𝑟𝑣𝑖𝑜𝑖𝑡𝑢 𝑘𝑢𝑖𝑣𝑢𝑚𝑖𝑠𝑎𝑖𝑘𝑎 



19 
 

 

 

Kuvio 10, Peruskuivumiskäyrä, maanvastainen teräsbetonilaatta (Merikallio 2002) 

 

Kuvio 11, Kertoimet, maanvastainen teräsbetonilaatta (Merikallio 2002) 
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5 Toteutus 

Kehitystyö lähti liikkeelle tilanteesta, jossa toimeksiantajalla ei ollut Provepad-sovelluksessa listaa 

kosteusmittausten dokumentointiin. Opinnäytetyön aihe syntyikin kyseisestä puutteesta sovelluk-

sessa. Oma osaamiseni kosteusmittauksista ja niiden tekemisestä ennen opinnäytetyöprojektia oli 

alhainen. Kehitystyössä ensimmäinen askel olikin lähteä etsimään ja keräämään tietoa ja opiskele-

maan, miten kosteusmittauksia tehdään ja mitkä ovat niissä tärkeitä asioita. Tavoitteena listassa 

on, että se olisi helppokäyttöinen, selkeä ja laadukas. Kosteusmittausraportin vaatimukset on 

myös esitetty RT-kortissa 103333 Betonin suhteellisen kosteuden mittaus, joten lista on kehitet-

tävä siten, että sillä tehdyssä kosteusmittausraportissa on vaaditut asiat ja kosteusmittaus voidaan 

todeta RT-kortin 103333 mukaan tehdyksi. Kehitystyö myös sisältää listan testauksen ja käyttöön-

oton. Testauksesta saadaan palautetta listan toimivuudesta, jotta sitä voidaan kehittää saadun pa-

lautteen perusteella. Käyttöönotossa listan käyttäjille opastetaan, miten lista toimii ja miten sitä 

käytetään tehokkaasti ja laadukkaasti. Tällä tavoin tekemällä vähennetään virheiden mahdolli-

suutta kosteusmittausraportissa.  

5.1 Tutkimuskysymykset ja -menetelmät 

Opinnäytetyö suoritetaan käyttämällä toiminnallista kehittämis- ja tutkimustyötä. Dokumentointi-

listaa testataan, hankitaan palautetta työntekijöiltä ja kehitetään saadun palautteen myötä. Doku-

mentointilistaa tullaan myös kehittämään kehittämistyön jälkeen, sillä sovellukseen kehitetään jat-

kuvasti uusia ominaisuuksia ja mahdollisuuksia. Opinnäytetyössä pyritään vastaamaan seuraaviin 

tutkimuskysymyksiin:  

1. Miten dokumentointilistasta saadaan samaan aikaan laaja sekä helppokäyttöinen/selkeä? 
2. Mitkä ovat oleellisia asioita kosteusmittauksen dokumentoinnissa? 
3. Pystyykö kosteudenmittaaja suorittamaan kosteusmittauksen listan avulla laadukkaasti? 
4. Onko raportti selkeä ja helppolukuinen? 

 

Tutkimuksen suorittaminen sisältää tiedon keräämistä, dokumentointilistan määrittelyä, testausta 

ja kehittämistä. Kehittämis- ja tutkimustyössä hyödynnetään toimeksiantajan kokemuksen poh-

jalta tulevaa tietoa sovelluksen toimintaan ja selkeyteen liittyen sekä mielipiteitä, mitkä asiat ovat 

tärkeitä dokumentointilistassa. 
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5.2 Provepad-sovellus 

Opinnäytetyössä tehty kosteusmittauslista määriteltiin Provepad- sovellukseen. Provepad on Suo-

men kiinteistötarkastus Oy:n ja Eventizer Oy:n yhteistyössä kehittämä tarkastussovellus, joka so-

veltuu tarkastus / tutkimustoiminnan dokumentoimiseen ja raportointiin. Sovellukseen on luotu 

tehtävälle tutkimukselle oma lista, joka sisältää tarkastettavat / dokumentoivat kohteet, joihin voi 

lisätä havaintoja / huomioita, toimenpide-ehdotuksia / johtopäätöksiä ja ohjeita tarkastuksen suo-

rittajalle. Sovelluksessa pystyy lisäämään myös kuvia tarkastettavan kohteen kohdalle. Sovellus tu-

lostaa käyttäjän tekemistä merkinnöistä selkeän ja helppolukuisen raportin. Sovelluksen on tarkoi-

tus digitalisoida ja tehostaa raportointia. Muita etuja sovelluksen käytössä ovat esimerkiksi 

tarkkuuden parantuminen, luotettavuus, prosessin vakioiminen ja datan säilytys. (Provepad- verk-

kosivu. n.d.) 

 

Kuvio 12. Provepad-sovelluksen toimintaperiaate. (Provepad verkkosivu. n.d.) 
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Kuvio 13, Tarkastuslistanäkymä Provepad-sovelluksessa (Provepad sovelluskäyttäjän ohje, 2018, 

7.) 

Yllä olevassa kuvassa on esitetty tarkastuslistanäkymä Provepad-sovelluksesta. Näkymässä voi-

daan vastata tarkastuslistan kysymyksiin, voidaan kirjoittaa havaintomuistiinpanoja ja voidaan ot-

taa valokuvia. Painamalla ikonia, jossa on kynä, voidaan kirjoittaa / valita valmisteksteistä ha-

vainto, toimenpide-ehdotus ja ohjeteksti liittyen havaintoon. Painamalla ikonia, jossa on kameran 

kuva, kyseisen tarkastuslistan kohtaan voidaan ottaa / lisätä kuva liittyen havaintoon. Kuva tulos-

tuu raportille oikeaan kohtaan pääotsikon havaintojen alle. Jos tarkastettavan kohteessa ei ole 

huomautettavaa painetaan ”OK” painiketta. Jos kohdassa on huomautettavaa, painetaan ”EI” pai-

niketta. Tällöin sovellus tulostaa raportille ”kunnossa”- kohtaan Kyllä tai Ei. Valmiisiin havaintoihin 

voidaan myös linkittää Toimenpide-ehdotus ja ohjeteksti.  
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Kuvio 14, Havainnon kirjoittaminen (Provepad sovelluskäyttäjän ohje, 2018, 8.) 

 

Kuvio 15, Provepad-sovelluksella luotua raporttia. (Keski-Suomen Tarkastustalo Oy, 2018) 
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5.3  Kosteusmittausraportin vaatimukset 

RT-kortin 103333 Betonin suhteellisen kosteuden mittaus (2021, 17) mukaan mittausraportista tu-

lee ilmetä kaikki mittauksen yksityiskohdat, jotta raportin lukija voi tarkastella mittauksen tark-

kuutta ja laadukkuutta. Alla suora lainaus RT-kortista 103333 (2021, 17) mitä kosteusmittausrapor-

tista tulee käydä ilmi: 

• “Mittauskohdetiedot (osoite, yhteyshenkilön yhteystiedot) 

• Mittaajan yhteystiedot 

• Mittauksen tarkoitus 

• Kohteen kuvaus tarkoituksen mukaisella tarkkuudella 

• Mittauspisteiden sijainti pohjapiirustuksessa tai muuten yksiselitteisesti, tarvittaessa havainnollista-
via valokuvia mittausyksityiskohdista 

• Mitatut rakenteet: rakennetyyppi tai muu kuvaus rakenteesta 

• Käytetyt mittalaitteet: mittalaitetyyppi, mittapään/-laitteen numero 

• Mittapään edellinen kalibrointipäivä 

• Mittausmenetelmän kuvaus 
o Porareikämittauksista reikien puhdistus, putkitus ja tiivistystoimenpiteet 
o Näytepalamittauksista näytteenotto- ja lukemienottoajankohta sekä olosuhteet 
o lukemienottohetkellä 
o Seurantamittauksista mittalaitteen asennus- ja tiedontallennusyksityiskohdat 

• Sisäilman lämpötila ja suhteellinen kosteus mittauskohdassa ja tarvittaessa rakenteen pintalämpö-
tila (jos on esimerkiksi syytä epäillä lämpötilojen vaihdelleen mittauksen aikana liikaa) sekä ulkoil-
man olosuhteet; mitataan myös näytepalamittauksissa 

• Mittaussyvyydet 

• Mittaustulokset: suhteellinen kosteus ja lämpötila ja tarvittaessa niiden perusteella laskettava vesi-
höyrynsisältö; näytepalamittauksen vesihöyrysisältöä ei tarvitse laskea, koska kaikki kosteusarvot 
luetaan samassa lämpötilassa 

• toistuvissa mittauksissa mittauskerran järjestysnumero ja tarvittaessa aiempien mittauskertojen 
tulokset sekä arvio seuraavan mittauksen ajankohdasta 

• jatkuvatoimista mittauksista mittausdata havainnollisena kuvaajana; tarpeen mukaan tuloksista 
poimitaan eri ajanhetkien kosteustulokset mahdollisimman hyvissä olosuhteissa todettuna 

• mittausepävarmuustarkastelu: vähintään kokonaismittausepävarmuusluokat ±2, ±4 tai ±6.” 

 

Lisäksi tarvittaessa esitetään myös: 

• ”Mittauskohtien valintaperusteet ja kuka on valinnan tehnyt 

• Oleelliset tulokset, kuten päällystettävyysmittausten tulokset, esitetään pohjapiirroksessa mittaus-
kohtiin merkittynä, jotta lukijan on helpompi hahmottaa tuloksia varsinkin laajoissa kohteissa; mit-
tauspisteiden sijainnit tulee pystyä määrittämään myöhemminkin 

• Tehtäväannon mukaan johtopäätökset ja tulosten tulkinta kokonaismittausepävarmuus huomioi-
den.” 
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Kuvio 16, Esimerkki porareikäkosteusmittausraportista. (RT-103333, 2021, 18.) 

5.4 Tutkimus- ja kehittämismenetelmät 

Opinnäytetyön tutkimus – ja kehittämismenetelminä analysoitiin aineistoa laadullisesti, jonka poh-

jalta kosteusmittauslista kehitettiin. Jotta kosteusmittauslista olisi luotettava siinä tulee olla kaikki 

RT-kortin 103333 mainitsemat asiat. Samaan aikaan kun listauksesta tulee varsin pitkä, kun siihen 

määritellään kaikki tarvittavat asiat, tulisi listan olla selkeä ja helppokäyttöinen. Listan kehityksessä 

käytettiin teemahaastatteluja Keski-Suomen Tarkastustalon työntekijöiltä, joiden pääteemoina oli 

listan käytettävyys ja selkeys. Listaa testattiin useaan kertaan käytännössä, jotta listasta saataisiin 

mahdollisimman pitkälle kehitetty.  
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6 Tulokset 

Opinnäytetyössä määriteltiin, testattiin ja kehitettiin opinnäytetyössä määriteltyä kosteusmittaus-

ten dokumentointilistaa. Kosteusmittauslistasta saatiin selkeä, objektiivinen, helppokäyttöinen ja 

samaan aikaan RT-kortin 103333 vaatimukset täyttävä. Selkeyden ja helppokäyttöisyyden säilyttä-

minen dokumentointilistassa ei ollut helppoa, koska listaan tuli sisällyttää useat vaaditut asiat. Kui-

tenkin kosteusmittauslistaan tullaan varmasti tekemään muutoksia, kun kosteusmittauslistaa käy-

tetään pitkässä juoksussa. Myös määräykset ja päivitykset kosteusmittausohjeisiin muuttuvat aika-

ajoin, jolloin kosteusmittauslistaan tulee tehdä muutoksia, jotta se olisi luotettava ja ajantasainen. 

Tietoperustassa kerättyä tietoa saatiin hyödynnettyä paljon ohjetekstien luomisessa sekä listan 

sisällössä. 

Opinnäytetyön tuloksena saatiin valmis käyttöönotettu kosteusmittauksien dokumentointilista, 

joka sisältää ohjetekstejä kosteudenmittaajalle. Dokumentointilistalla luotu raportti on myös sel-

keä, läpinäkyvä ja helppolukuinen. Alla olevassa kuvassa on esitetty osa valmiista kosteusmittaus-

raportista. 

 

Kuvio 17, Kosteusmittauksen raportointia 
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6.1 Käyttöliittymä 

Kosteusmittauksen dokumentointilistan käyttöliittymän tuli olla helppo käyttää, joten käyttöliitty-

mässä pyrittiin jaottelemaan eri osa-alueet selkeästi. Dokumentointilista alkaa perustiedoilla, jotka 

mittaaja pystyy mahdollisuuksien mukaan täyttämään ennen mittaukselle menoa ainakin osittain. 

Listaa rullatessa eteenpäin mittaaja dokumentoi listalle mitattavan / mitattavat rakenteet. Tämän 

jälkeen listalla on erilaisten kosteusmittauksien -havaintokohdat, joissa on lyhyet ohjeistukset, 

kuinka mittaus suoritetaan, kosteusmittaus-taulukko, johon merkitään mittapiste, tila, jossa mit-

taus on suoritettu, syvyys, suhteellinen kosteus, lämpötila, absoluuttinen kosteus, anturi/mitta-

pää, näytteenottopäivämäärä, kellonaika, lukemien ottopäivämäärä ja kellonaika. Listassa on myös 

valmistekstejä yleisimmistä johtopäätöksistä ja havainnoista. Mittauksen jälkeen kosteusmittaaja 

suorittaa mittauksen epävarmuustarkastelun ja merkitsee pohjakuvaan näytteenottopaikat. Käyt-

töliittymässä pystyy myös lisäämään raportille oman allekirjoituksensa. Virallinen allekirjoitus lisä-

tään valmiiseen raporttiin sähköisellä allekirjoituksella. 

6.2 Testaus ja kehitys 

Kosteusmittausten dokumentointilistaa päästiin testaamaan useaan kertaan käytännössä. Kun toi-

meksiantajalle tuli kosteusmittaustoimeksianto, listaa testattiin käytännössä ja listan käyttäjää 

haastateltiin käytön jälkeen. Alkuvaiheessa listan kehitystä haastatteluissa kävi ilmi, että listassa 

on selviä puutteita ja raportin luominen on haastavaa, kun kosteusmittaaja joutui kirjoittamaan 

paljon asioita käsin. Haastatteluissa kävi myös ilmi, että ohjetekstit sovelluksessa olivat hieman se-

kavia ja pitkiä. Listaa kehitettiin palautteen perusteella sisältämään enemmän valmistekstejä ja 

tarkastuskohtia ja tiivistämällä ohjetekstejä. Kehityksen keski- ja loppuvaiheessa haastatteluista 

saadun palautteen aiheet olivat lähinnä yksittäisiä korjauksia. Useiden testaus-haastattelu-kehitys-

kierrosten jälkeen dokumentointilista saatiin hyvin selkeäksi ja helppokäyttöiseksi.   

Ongelmia dokumentointilistan luonnissa ja kehittämisessä tuli lähinnä sovelluksen muokattavuus-

mahdollisuuksien kanssa. Näistä asioista keskusteltiin sovelluskehittäjien kanssa ja saimmekin pie-

niä muutoksia tehtyä sovellukseen.  
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6.3 Käyttöönotto 

Kun kosteusmittaus-dokumentointilista saatiin valmiiksi, pidettiin toimeksiantajan Jyväskylän toi-

mipisteen työntekijöille käyttöönottoperehdytys. Käyttöönottoperehdytyksessä Dokumentointilis-

tan käyttäjille kerrottiin kuinka dokumentointilistaa tulisi käyttää, että sen käyttäminen olisi teho-

kasta ja helppoa. Käyttöönottoperehdytyksessä käyttäjät ymmärsivät, kuinka listaa tulee käyttää.  

7 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli määrittää kosteusmittauksien dokumentointiin käyttöliittymä, toi-

mintaohje kosteusmittauksille integroituna sovellukseen ja testata dokumentointilistaa. Työn tu-

loksena saatiin käyttöönotettu kosteusmittaus -dokumentointilista Provepad-sovellukseen. Doku-

mentointilistasta saatiin luotua selkeä, helppokäyttöinen ja RT-kortin 103333 vaatimukset 

täyttävä. Dokumentointilista muuttui monta kertaa jatkuvan palautteen myötä, joten sen kehittä-

minen vei suunniteltua enemmän aikaa, mutta listan runko pysyi suunnilleen samana koko proses-

sin ajan.  Työ rajattiin koskemaan ainoastaan kertaluontoisia betonirakenteisiin suoritettavia kos-

teusmittauksia, jotta opinnäytetyön aiheen laajuus pysyi kohtuullisena. Opinnäytetyön aikana 

opiskelin ja opettelin sovelluksen hallintaliittymän käyttöä, jotta pystyin määrittelemään sovelluk-

seen. Olen ollut itse sovelluksen loppukäyttäjänä n. 1.5 vuotta, joten sovelluksen käyttö itselleni oli 

jo selkeää ja ymmärsin sovelluksen toimintaperiaatteet ennen kehitystyön alkamista. Opinnäyte-

työssä olikin haastavinta oppia käyttämään sovelluksen hallintaliittymää. Itselläni ei ollut paljoa 

kokemusta kosteusmittauksista ennen opinnäytetyötä, ja tietoperustaa kerätessä opin paljon eri 

asioita kosteusmittauksista, joita pystyin hyödyntämään kosteusmittauslistaa tehdessä ja ohjeteks-

tejä lisätessä. Jatkotutkimusehdotuksia liittyen tähän aiheeseen ei ole, koska dokumentointilista 

saatiin valmiiksi. 

7.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyössä on käytetty hyvän tieteellisen käytännön menetelmiä ja keinoja sekä Jyväskylän 

ammattikorkeakoulun eettisiä periaatteita. Käyttämäni lähteet on esitetty selkeästi ja raportoin-

tiohjeen mukaisesti, jotta lähteen tekijä on selkeästi ja läpinäkyvästi esillä. Opinnäytetyössä ei ke-

rätty henkilötietoja. Opinnäytetyössä käytetyt lähteet ovat pääsääntöisesti rakennusalalla tunnet-

tujen toimijoiden tekemiä. Lähteiden määrä opinnäytetyössä on suppea, mutta kosteusmittauksiin 

liittyvää aineistoa ei ole varsin paljoa saatavilla.  
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